Prot. n. 0023491 del 29/09/2021 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4]

Wprsversitz a/f%% Fuds //ayg/za Crweia o Calarniarc

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

Pagina 1 di 5

D.D.G. AQA3
IL DIRETTORE GENERALE

lo Statuto dell’Universita degli Studi “Magna Gracia” di Catanzaro, emanato
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana — Serie Generale n. 160 del 12.07.2011;

il Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101 “Attuazione della direttiva
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla
protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti,
che ha abrogato il D.Lgs. n. 230/1995 di attuazione delle direttive
89/618/EURATOM, 90/641/EURATOM, 96/28/ EURATOM ¢
2006/117/EURATOM in materia di radiazioni ionizzanti;

il D.Igs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i modificato e integrato parzialmente dal
Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 92
del 18/04/2019 ed in particolare gli artt. 60 e 95, comma 3, lettera b);

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n.
207, per le parti ancora vigenti;

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e I'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato
sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;

il Decreto Legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe"),
che ha prorogato alcune disposizione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, € s.m.i, in
particolare I’art. 35comma 18 ¢ I’art 105 comma 18;

i1 D.D.G. n. 723 del 19/06/2020 con il quale ¢ stato autorizzato I’espletamento
della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6 del
D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm. ii, mediante “Richiesta di Offerta Aperta (RDO
APERTA)” nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), finalizzata
all’affidamento del Servizio di sorveglianza fisica della protezione dai pericoli
delle radiazioni ionizzanti per lavoratori esposti, mediante Esperto qualificato,
presso I"Universita degli Studi “Magna Gracia” di Catanzaro, da aggiudicare
secondo il criterio dell’offerta economicamente piul vantaggiosa, ai sensi degli
artt. 95, comma 3° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, per un importo a base
d’asta pari ad Euro 128.000,00 (oltre IVA come per legge), per la durata di due
anni, con ’eventuale opzione di proroga di un ulteriore anno;

SB




VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

Pagina2di 5

%Z&ﬂ&/‘.f&fd ﬂ/(’(/ %{édé .//d /2 %{?”&é@ ﬂ/é %@faxz rar
IC

hiesta di offerta n. 2673129 per I'affidamento del servizio de quo,
pubblicata sul sito acquisti in rete PA in data 23/10/2020, con scadenza 16
novembre alle ore 12,00;

il D.D.G. n. 1367 del 17/11/2020 con il quale si ¢ proceduto alla costituzione
del seggio di gara per I’esame e la valutazione delle offerte pervenute per
I’affidamento del servizio de quo;

il D.D.G. n. 1491 del 14/12/2020 con il quale, previa approvazione degli atti
del seggio di gara, ¢ stata disposta I’ammissione alle successive operazioni di
gara della societa Fiorad srl; 2) societa Safe srl; 3) Pietro Castellone e
I’esclusione dell’Istituto Nazionale Applicazioni Tecnologiche (IAT) dalle
successive operazioni di gara;

il D.D.G. n. 1515 del 22/12/2020 con il quale ¢ stata nominata la Commissione
giudicatrice per la valutazione, sia dal punto di vista tecnico che economico,
delle offerte presentate dai concorrenti per I’affidamento del servizio de quo,
composta dal Prof. Giuseppe Lucio Cascini - Responsabile dell'U.O. di
Medicina Nucleare afferente al Dipartimento di Medicina Sperimentale e
Clinica — (Presidente), dalla Prof.ssa Claudia Pileggi - Titolare della cattedra di
Igiene afferente al Dipartimento della Salute — (Commissario), dall’Ing. Renato
Ledonne - in servizio presso I'Area Servizi Tecnici e Negoziali —
(Commissario);

il verbale di gara n. 3 del 27/01/2021, nel quale la Commissione giudicatrice,
all’atto dell’apertura della Busta Economica, ha proposto [’esclusione
dell’operatore economico Fiorad S.r.l., poiché lo stesso “non ha esplicitato
nella propria offerta economica la stima dei costi aziendali relativi alla salute e
alla sicurezza sui luoghi di lavoro, ex art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50 e
ss.mm.ii, la cui indicazione era richiesta, a pena di esclusione, dall’art. 16 del
Disciplinare di Gara;

il D.D.G. n. 140 del 12/2/2021 con il quale ¢ stata disposta I’esclusione
dell’operatore economico Fiorad S.r.l. dalle successive operazioni di gara, ai
sensi dell’art. 16 del disciplinare di gara;

la nota prot. 3035 del 12/02/2021, con la quale ¢ stata comunicata alla Societa
Fiorad S.r.l, 'esclusione, ai sensi dell’art 76 comma 5 lett. b) del D.Igs. n.
50/16 e ss.mm.ii;

il D.D.G. n. 226 del 24/02/2021 con il quale ¢ stato disposto, ai sensi dell’art
21 nonies della legge 241/1990, per come modificato dalla legge 124/2015,
I’annullamento d’ufficio del provvedimento D.D.G. n. 140 del 12/2/2021, che

SB



Wpriversila d{fy/é Fuds //ﬂ%ﬂd Crwein o Calaniare

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

VISTA

VISTO

Pagina 3 di 5

disponeva I’esclusione dell’operatore economico Fiorad S.r.l. dalle successive
operazioni di gara, e la sua riammissione alle successive operazioni di gara;

il D.D.G. n. 751 del 10/6/2021, con il quale il Dott. Francesco Bonacci, Fisico
Medico Esperto di Radioprotezione 2° grado, Responsabile del Servizio di
Fisica Sanitaria dell' ASP CZ, ¢ stato nominato quale componente della
Commissione di gara per la procedura de qua, in sostituzione del prof.
Giuseppe Lucio Cascini, gia nominato con D.D.G. n. 1515 del 22/ 12/2020;

i verbali di garan. 1 del 12/1/2021, n. 2 del 20/1/2021, n. 3 del 27/1/2021, n. 4
del 17/6/2021, n. 5 del 25/6/2021;

in particolare il verbale n. 5 del 25/6/2021 nel quale la Commissione di gara ha
proceduto, previa apertura della busta economica e attribuzione dei relativi
punteggi previsti per ['offerta economica, alla redazione della seguente
graduatoria finale:

Posizione | Denominazione concorrente Tecnica Economica Totale
1 FIORAD S.R.L. 70,000 25,500 95,500
2 PIETRO CASTELLONE 61,425 30,000 91,425

SAFE S.R.L. 53,020 17,407 70,427

I"art. 97 comma 3 del D.Igs. n. 50/16 e ss.mm.ii che stabilisce che il calcolo
dell’anomalia, secondo il criterio definito allo stesso comma, venga effettuato
ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre;

che nello stesso verbale n. 5 del 25/6/2021, la Commissione di gara ha
proceduto al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del
D.lgs. n.50/16 e ss.mm.ii, dichiarando come anomale le offerte presentate
dall’operatore economico Fiorad srl e Pietro Castellone, ¢ demandando al
Responsabile del procedimento, Ing. Rosario Punturiero, gli adempimenti
successivi;

la relazione di verifica di anomalia del 16/9/2021 con la quale Responsabile del
procedimento, Ing. Rosario Punturiero, a conclusione dell’esame e valutazione
delle giustificazioni prodotte dall’operatore economico Fiorad srl ha ritenuto le
stesse esaustive e, quindi, I’offerta dell’operatore economico Fiorad srl congrua
e attendibile;

il verbale n. 6 del 23/9/2021 nel quale la Commissione di gara, preso atto
dell’esito del procedimento di verifica dell’anomalia comunicato dal
Responsabile del procedimento, Ing. Rosario Punturiero, ha proceduto alla sua
approvazione ed ha proposto di aggiudicare I’affidamento del “Servizio di
sorveglianza fisica della protezione dai pericoli delle radiazioni ionizzanti per

SB


http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii

%&éﬂé’/‘.jéfd ﬂ/ﬁ /// %léﬂ/é % /2 %{&’é‘éd @/& %ﬂfd/&/&ﬂ/‘ﬁ

lavoralorl esposti, mea'lante Esperto qualificato, presso ['Universita degli
Studi “Magna Greecia” di Catanzaro” all’operatore economico Fiorad S.r.l,
risultato primo in graduatoria, per I’'importo di euro 96.000, 00, oltre IVA come
per legge, per la durata di due anni;

VISTO I"articolo 33, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii., che prevede “la proposta di
aggiudicazione é soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo
l’ordinamento della Stazione Appaltante;

VISTO in particolare, il comma 7 dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che
statuisce “L ‘aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescrilti requisiti’’;

DISPONE

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento

ART. 1 di approvare gli atti della Commissione giudicatrice, all’uopo costituita, per
I’esame e la valutazione delle offerte presentate dalle Societa concorrenti per
I’affidamento del “Servizio di sorveglianza fisica della protezione dai pericoli
delle radiazioni ionizzanti per lavoratori esposti, mediante Esperto qualificato,
presso |'Universita degli Studi “Magna Greecia” di Catanzaro”, ivi compresa,
ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di
aggiudicare la procedura de qua alla Societa Fiorad srl, con sede in Via C/da
Cicerata - 87050 Casali del Manco COSENZA — PI 035059390785, per
Iimporto di euro 96.000, 00 oltre IVA come per legge per la durata di due
anni.

ART. 2 di aggiudicare la procedura di gara, di cui all’art.1 del presente provvedimento,
alla Societa Fiorad srl, con sede in Via C/da Cicerata - 87050 Casali del Manco
COSENZA — PI 035059390785 per I'importo di euro 96.000,00 oltre [VA

come per legge, per la durata di due anni.

ART. 3 di subordinare I’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo della
verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/16 e
ss.mm.ii.

ART. 4 di demandare al Responsabile del Procedimento la verifica dei requisiti

generali e speciali prescritti dalla lex specialis di gara, nonché di tutti gli
adempimenti amministrativi necessari;

ART. 5 di autorizzare I’Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare sulla
voce COAN CA.04.41.08.02 “Consulenze mediche” del bilancio vigente la

Pagina 4 di 5 SB


http:CA.04.41.08.02
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.ms.ii

=

Wniverdila 4/5%%' s //a%/za Crweia o Calanizare

ART. 6

somma di Euro 117.120,00 (IVA inclusa), a favore della Societa Fiorad srl, con
sede in Via C/da Cicerata - 87050 Casali del Manco COSENZA - PI
035059390785.

di pubblicare il presente provvedimento sul profilo committente dell’Ateneo
nella sezione Amministrazione Trasparenza — Bandi di gara e notificarlo ai
concorrenti, secondo le modalita di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo
7 marzo 2005, n. 82.

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell’ Ateneo.

Catanzaro, le,oe , o U

Pagina 5 di 5

M Djrettgre Genera
. “ Dolt. Rbberfo Sigilli
[ ,

SB



